
 

 

DŮVODOVÁ ZPRÁVA 

1.  Název problé mu a jeho charak te ris t ika  

Návrh novely vyhlášky statutárního města Plzně o některých povinnostech chovatelů psů. 

Novela vyhlášky nově upravuje znění článku 3 vyhlášky „Chov psů“. 

2.  Konstatování současného s tavu a jeho analýza  

Vyhláška č. 19/2006, o některých povinnostech chovatelů psů, ve znění vyhlášky č. 12/2007, 

vyhlášky č. 6/2009 a vyhlášky č. 1/2013 (dále jen „vyhláška“) stanovuje v článku 3 „Chov 
psů“ povinnost držitelům psů chovaných na území města Plzně očipovat psy starší šesti 

měsíců.  
Důvodem předložení navrhované novely je skutečnost, že dle ustanovení § 4 odst. 4 zákona 
č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „veterinární zákon“), budou od 1. ledna 2020 povinně 
označováni čipem všichni psi s výjimkou těch, kteří byli označeni čitelným tetováním 

provedeným před 3. červencem 2011.  
Přestože veterinární zákon ve znění účinném od 1. ledna 2020 zavádí obecnou povinnost 
chovatele trvale označit psa v zájmovém chovu, zákonné zmocnění dle ustanovení § 13b    

odst. 2 zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „zákon na ochranu zvířat proti týrání“) k možnosti vydání obecně závazné vyhlášky 

ve věci trvalého značení dosud neoznačených psů nebylo novelizováno.  
Vzhledem k tomu, že uvedené zákonné zmocnění v zákoně na ochranu zvířat proti týrání 
konkuruje s právní úpravou veterinárního zákona, přistoupilo Ministerstvo zemědělství ČR 

k novelizaci zákona na ochranu zvířat proti týrání, kterou by mělo mimo jiné dojít k úpravě 
zákonného zmocnění s tím, že obce by měly být zmocněny pouze ke stanovení povinnosti 

přihlásit trvale označené psy do evidence a upravit náležitosti a způsob vedení evidence 
označených psů a jejich chovatelů. V současné době je novela tohoto zákona projednávána 
Poslaneckou sněmovnou. Účinnost této novelizace se předpokládá v prvním čtvrtletí roku 

2020.  
Vzhledem k výše uvedenému je namístě novelizace vyhlášky č.  19/2006, o některých 

povinnostech chovatelů psů, a to článku 3 „Chov psů“, který upravuje v tuto chvíli výše 
zmíněné čipování.  Dosavadní text se nahradí textem, který bude upravovat nikoliv čipování 
(upraveno veterinárním zákonem), ale pouze evidenci označených psů a jejich chovatelů. 

S úpravou článku 3 vyhlášky pak přímo souvisí zrušení článku 4 odst. 6 a 7 dosavadního 
znění vyhlášky.   

Evidence držitelů psů vyplývající z vyhlášky města Plzně č. 22/2004 se nemění. Nově však 
budou do evidence zahrnuti i chovatelé psů, kteří nemají trvalé bydliště v Plzni, ale jejichž psi 
se na území města zdržují nejméně 90 dní. Snahou je podchytit i tuto skupinu chovatelů, na 

které se nevztahuje poplatek ze psa, ale jejichž psi se dlouhodobě na území pohybují, a 
v případě úniku ohrožují bezpečnost ve městě a dále mohou skončit v útulku.  

Návrh novely vyhlášky byl předložen Komisi právní a pro Statut města Rady města Plzně dne        
12. 11. 2019 a KŽP RMP dne 13. 11. 2019.  
 

 
 

 



 

 

Návrh novely vyhlášky byl v souladu se Statutem města rozeslán k připomínkování 

jednotlivým městským obvodům a Městské policii Plzeň. Obecně lze shrnout, že jednotlivé 
městské obvody souhlasily s navrhovaným zněním novely vyhlášky o některých povinnostech 

chovatelů psů.    

3.  Předpok ládaný cílový s tav 

Účinnost vyhlášky od 1. ledna 2020. Přijetím novely vyhlášky o některých povinnostech 

chovatelů psů bude text vyhlášky v souladu s platnou legislativou, zejména s veterinárním 
zákonem. 

 

4.  Navrhované  varianty řešení 

a) Schválit přijetí novely vyhlášky o některých povinnostech chovatelů psů. 

b) Neschválit přijetí novely vyhlášky o některých povinnostech chovatelů psů. 
 

5.  Doporuče ná varianta řešení 

Dle bodu 4. a) důvodové zprávy. 
 

6.  Finanční nároky řešení a možnost i finančního krytí  (vče tně  všech 

nás ledných např. provozn ích nákladů) 

Samotné vydání obecně závazné vyhlášky, kterou se stanoví nové znění článku 3 vyhlášky     
č. 19/2006, nepřinese žádné finanční nároky na městský rozpočet. 
 

7.  Návrh termínů realizace  a určení zodpově dných pracovník ů  

Dle ukládací části návrhu usnesení. 

 

8.  Dříve  přija tá usnesení orgánů města nebo městských obvodů, která s  

tímto návrhe m souvise jí 

Usnesení ZMP č. 731 ze dne 14. 12. 2006 
Usnesení ZMP č. 565 ze dne 3. 9. 2009 

Usnesení ZMP č. 121 ze dne 21. 3. 2013 
 

9.  Závazky či pohledávky vůči měs tu 

Nejsou. 
 

10.  Příloha 

- Příloha č. 1 - úplné znění vyhlášky č. 19/2006 
Příloha č. 2 - návrh textu novely vyhlášky č. 19/2006 

Příloha č. 3 - stanoviska městských obvodů  
Příloha č. 4 - zápis z jednání Komise právní a pro Statut města RMP ze dne 12. 11. 2019  

Příloha č. 5 - usnesení KŽP RMP ze dne 13. 11. 2019 


